4

	[image: image1.emf]
Городской округ Архангельской области «Северодвинск»

	АДМИНИСТРАЦИЯ северодвинскА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от ………………№ ……………….

г. Северодвинск Архангельской области



	О внесении изменений

в постановление Администрации Северодвинска от 07.12.2021

№ 430-па (в редакции от 02.06.2023)

В целях актуализации муниципального правового акта Северодвинска
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Администрации Северодвинска от 07.12.2021 № 430-па «О мерах по обеспечению исполнения местного бюджета» (в редакции от 02.06.2023).
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года, за исключением пункта 2 изменений, действие которого распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.
3. Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска разместить настоящее постановление в сетевом издании «Вполне официально» (вполне-официально.рф).
Глава Северодвинска                                                                      И.В. Арсентьев
Терентьева Наталья Александровна
58-21-98

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением
Администрации Северодвинска

от________________№________

Изменения,
которые вносятся в постановление Администрации Северодвинска от 07.12.2021 № 430-па «О мерах по обеспечению исполнения местного бюджета» (в редакции от 02.06.2023)

1. Пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Главные распорядители средств местного бюджета:

обеспечивают взаимодействие с главным распорядителем средств областного бюджета, направившим уведомление (проект Соглашения) о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, из областного бюджета (по кодам цели, присвоенным Федеральным казначейством и министерством финансов Архангельской области) в части отражения в росписи расходов местного бюджета и формах бюджетной отчетности средств федерального и областного бюджетов, а также предоставления всей необходимой информации для реализации межбюджетных трансфертов (Соглашений), с учетом изменений и дополнений, в УФК по Архангельской области и НАО и Финансовое управление;
применяют целевые статьи классификации расходов местного бюджета, утвержденные распоряжением Финансового управления Администрации Северодвинска;

устанавливают лимиты потребления топливно-энергетических ресурсов (в натуральных показателях) для подведомственных муниципальных учреждений Северодвинска и обеспечивают их согласование с Управлением экономики Администрации Северодвинска;

при планировании соответствующих выплат из местного бюджета обеспечивают эффективное использование средств местного бюджета в течение текущего финансового года в соответствии с кассовым планом местного бюджета;

осуществляют постоянный мониторинг текущего исполнения местного бюджета в разрезе подведомственных муниципальных учреждений Северодвинска;

осуществляют мониторинг состояния кредиторской и дебиторской задолженности подведомственных муниципальных учреждений Северодвинска, принимают меры по недопущению образования (снижению) кредиторской и дебиторской задолженности подведомственных муниципальных учреждений;

оперативно доводят до Финансового управления информацию, необходимую для внесения в реестр участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» в соответствии с приложениями к приказу Министерства финансов Российской Федерации от 23.12.2014 № 163н;

осуществляют мониторинг достижения результатов предоставления субсидий в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29.09.2021 № 138н «Об утверждении Порядка проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг» в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» в соответствии с приложениями к приказу Министерства финансов Российской Федерации от 23.12.2014 № 163н;

до 15 января текущего финансового года представляют в Финансовое управление информацию об остатках средств местного бюджета по состоянию на 1 января текущего финансового года по муниципальным контрактам на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году;

до 1 февраля текущего финансового года обеспечивают утверждение и размещение планов финансово-хозяйственной деятельности подведомственных муниципальных бюджетных и автономных учреждений Северодвинска на текущий финансовый год и на плановый период;

осуществляют исполнение полномочий по организации образовательного процесса, установленных пунктом 3 статьи 50 закона Архангельской области от 02.07.2013 № 712-41-ОЗ «Об образовании в Архангельской области», в пределах субвенции на реализацию образовательных программ в соответствии с законом Архангельской области об областном бюджете;
в полном объеме исполняют обязательства по своевременной выплате заработной платы и другие социальные обязательства перед работниками муниципальных учреждений, в том числе по оплате коммунальных расходов и по обеспечению бесперебойного функционирования социальной и жилищно-коммунальной сферы;

обеспечивают отсутствие неисполненной обязанности по уплате имущественных налогов работников подведомственных муниципальных учреждений, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

обеспечивают исполнение подведомственными муниципальными учреждениями Северодвинска Порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта, утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 21.07.2011 № 86н;

своевременно представляют сведения о численности и оплате труда работников сферы образования и культуры путем заполнения соответствующих форм в государственной информационной системе Архангельской области «Комплексная информационно-аналитическая система Архангельской области»;

при заключении соглашений, контрактов (договоров) обеспечивают:

1) полноту, четкость и качество изложения обязательств органов Администрации Северодвинска, условия предоставления средств местного бюджета, обязанности и ответственность органов Администрации Северодвинска и подведомственных организаций;

2) четкость изложения оснований, по которым предоставление средств местного бюджета приостанавливается (сокращается), производится их возврат (взыскание);

представляют аналитические материалы по исполнению местного бюджета в части расходов в порядке и сроки, установленные Финансовым управлением;

осуществляют внутренний финансовый аудит подведомственных учреждений;

по состоянию на 1 число каждого месяца представляют в Финансовое управление отчеты по выполнению наказов избирателей;

по состоянию на 1 и 15 число каждого месяца представляют в Финансовое управление пакет документов в соответствии с Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи, бюджетных росписей главных распорядителей средств местного бюджета (главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета) муниципального образования «Северодвинск» на уменьшение лимитов бюджетных обязательств на сумму экономии средств местного бюджета, сложившейся по результатам размещения муниципального заказа.».
2. Пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14. Использование средств, иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований местного бюджета, осуществляется в соответствии с порядком, утвержденным Администрацией Северодвинска.».

3. Абзац первый пункта 15 изложить в следующей редакции:
«15. Увеличение утвержденных лимитов бюджетных обязательств по фонду оплаты труда органов местного самоуправления и казенных учреждений за счет уменьшения лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на иные цели, допускается только в порядке, указанном в настоящем пункте.».

4. Абзац второй пункта 17 изложить в следующей редакции:
«в трехмесячный срок со дня вступления в силу решения о местном бюджете (в двухмесячный срок со дня вступления в силу изменений в решение о местном бюджете) приводят муниципальные программы в соответствие с решением о местном бюджете;».